
136  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

metas qualitativas e quantitativas do Plano de Trabalho para elaboração 
do Relatório pela Comissão de Acompanhamento junto com o prestador e 
representantes da 9ºCRS (Centro Regional de Saúde).
Origem: Santarém/PA- Brasil.
Destino: Alenquer/PA – Brasil.
Período: 25/04/2022 a 28/04/2022 / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
Servidores:
Miraildes Rêgo de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem
Nairsen Batista da Mota.
CPF: 442.279.902-97
Matrícula:59511691
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 782973
DIÁRIAS
PORTARIA Nº96 de 06 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar ação de capacitação e monitoramento na Região de Inte-
gração do Baixo Amazonas/Municípios de Belterra.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 06/05/2022 à 06/05/2022. / N° de Diária: ½ (meia diária)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza,
CPF: 442.325.352-68
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 782961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0080/2022, de 05/04/2022
Portaria Individual
Objetivo: Acompanhar a equipe da Coordenação Estadual em ações de 
combate, controle e prevenção de doença de chagas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): URUARÁ, MEDDICILÂNDIA, BRASIL NOVO E PACAJÁ
Servidor: 5896129/1/ MÁRCIO MOISÉS ALMEIDA RAMOS (Técnica de En-
fermagem) / 6,5 diárias (completa) de 20/04/2022 a 30/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 783159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR CARAJÁS
Resolução CIR CARAJÁS nº. 02 de 24 de março de 2022
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atri-
buições legais e:
CONSIDERANDO a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 4222 de 31 de dezembro de 2021, que 
dispõe sobre o procedimento para desmobilização e pagamentos de leitos 
de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico Covid-19 autori-
zados, em caráter excepcional e temporário, para o atendimento exclusivo 
de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda Grave SRAG/Covid-19.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 220 de 27 de janeiro de 2022, que habi-
lita, com pendência, leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e 
Pediátrico Tipo II e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, 
a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC 
a Estados e Municípios.

CONSIDERANDO a Resolução CIB/PA nº 01 de 21 de Janeiro de 2022, 
que  aprova Ad-Referendum, a pactuação dos leitos de UTI tipo II, alo-
cados no Estado do Pará.
CONSIDERANDO o consensuado na 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 
24 de março de 2022 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a manutenção dos 10 leitos de UTI Covid por 06 meses, 
do Hospital Municipal de Marabá, CNES 2615797, conforme os critérios da 
PORTARIA Nº 4222 de 31 de dezembro de 2021.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Luciano Lopes Dias
Presidente da CIR Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 783186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 de 08 de Abril de 2022
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF:  270.785.661-49.
Período: 11 a 14.04.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783471
PORTARIA Nº 181 de 08 de Abril de 2022
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 11 a 14.04.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: participar de reunião “in loco” sobre a revisão da Programação 
Pactuada e Integrada (PPI) da assistência à saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783478
PORTARIA Nº 175 de 08 de Abril de 2022
Nome: Walner Robert Mendes Santos.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 409.127.098-04.
Período: 11 a 14.04.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Realizar monitoramento de indicadores do Previne Brasil, atuali-
zação do Prontuário Eletrônico e treinamento das equipes de saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783470
PORTARIA Nº 177 de 08 de Abril de 2022
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 11 a 14.04.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão Técnica.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783473
PORTARIA Nº 178 de 08 de Abril de 2022
Nome: Maria Mariana Fialho da Silva.
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 021.333.572-70.
Período: 11 a 13.04.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e San-
tana do Araguaia.
Objetivo: Realizar monitoramento dos veículos pertencentes ao 12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783474


